
2020학년도
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(2차추경예산)

전주서곡초등학교



전주서곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-29 예산액 1,630,644,000

제1조  2020학년도 전주서곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,630,644,000원으로 하며 

세입.세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,630,644 1,717,089 -86,445 -5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 300 12,650 0.7

학생복지/교육격차 해소 104,043 526,643 32.2

기본적 교육활동 -63,156 175,448 10.7

선택적 교육활동 -169,398 431,484 26.4

교육활동 지원 56,660 208,610 12.7

학교 일반운영 -12,894 274,809 16.8

학교 재무활동 -2,000 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 211,462 1,352,358 82.9

자체수입 학부모부담수입 -293,508 261,112 16

자체수입 행정활동수입 -4,399 4,751 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,423 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,352,358 1,140,896 211,462

1.지방교육자치단체이전수입 1,352,358 1,140,896 211,462

1.교육비특별회계전입금수입 1,352,358 1,140,896 211,462

1.교육비특별회계전입금 1,352,358 1,140,896 211,462

1.학교운영비전입금 537,296 537,296 0

2.목적사업비전입금 516,936 293,450 223,486
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 24,184,000

원 * 1교 =
24,184,000

(성립전_2추)우수농축산물부식지원비 : 

564,000원 * 1교 =
564,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후수업지원 : 

845,000원 * 1교 =
845,000

(성립전_2추)체육영재지원 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_2추)도서관자료확충비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전국동계체육대회지원 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수운영비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)코로나19단기인력(긴급돌봄) : 

1,619,000원 * 1교 =
1,619,000

(성립전_2추)코로나19단기인력(긴급돌봄) : 

2,974,000원 * 1교 =
2,974,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

157,600,000원 * 1교 =
157,600,000

(성립전_2추)학교무선망구축 : 18,500,000원 *

 1교 =
18,500,000

3.급식비지원금 163,701 163,701 0

4.방과후학교활동비지원금 67,461 61,261 6,200
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 59,638 62,538 -2,900 돌봄교실운영지원금 : -6,100,000원 * 1교 = -6,100,000

(성립전_2추)돌봄교실운영지원금 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

6.현장체험학습비지원금 7,326 22,650 -15,324 수학여행비지원금 : -15,324,000원 * 1교 = -15,324,000

2.자체수입 265,863 563,770 -297,907

1.학부모부담수입 261,112 554,620 -293,508

1.수익자부담수입 261,112 554,620 -293,508

1.급식비 37,845 85,197 -47,352

1.급식비 33,270 39,273 -6,003 교직원급식비 : -3,900원*53명*29일-8,700원= -6,003,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 4,575 45,924 -41,349 우유급식비 : -430원*600명*160일-69,000원= -41,349,000

2.방과후학교활동비 206,374 395,118 -188,744

1.방과후학교활동비 206,374 395,118 -188,744 3D펜톡 : -27,000원*58명*4월= -6,264,000

나비골프 : -27,000원*21명*4월= -2,268,000

독서논술 : -28,000원*76명*4월= -8,512,000

동요부르기 : -27,000원*34명*4월= -3,672,000

로봇조립 : -28,000원*33명*4월= -3,696,000

마술 : -27,000원*4명*4월= -432,000

무용 : -31,000원*64명*4월= -7,936,000

미술1 : -28,000원*63명*4월= -7,056,000

미술2 : -27,000원*25명*4월= -2,700,000

바둑 : -28,000원*48명*4월= -5,376,000

바이올린 : -33,000원*30명*4월= -3,960,000

배드민턴 : -27,000원*56명*4월= -6,048,000

비즈공예 : -27,000원*44명*4월= -4,752,000

생명과학1 : -23,000원*75명*4월= -6,900,000

생명과학2 : -23,000원*95명*4월= -8,740,000

스포츠교실 : -24,000원*44명*4월= -4,224,000

영어 : -28,000원*65명*4월= -7,280,000

예쁜글씨 : -27,000원*25명*4월= -2,700,000

음악줄넘기 : -27,000원*47명*4월= -5,076,000

주산암산 : -28,000원*68명*4월= -7,616,000

중국어 : -27,000원*26명*4월= -2,808,000

창의수학 : -28,000원*69명*4월= -7,728,000

컴퓨터1 : -28,000원*63명*4월= -7,056,000

컴퓨터2 : -28,000원*78명*4월= -8,736,000

클레이아트 : -28,000원*66명*4월= -7,392,000

플룻 : -33,000원*55명*4월= -7,260,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

한자 : -28,000원*59명*4월= -6,608,000

교재및재료비 : -473,000원*19부서*4월= -35,948,000

3.현장체험학습비 0 41,860 -41,860

1.현장체험학습비 0 41,860 -41,860 현장체험학습비 : -26,000원*805명*2회= -41,860,000

4.졸업앨범비 6,525 6,525 0

1.졸업앨범비 6,525 6,525 0

5.돌봄활동운영비 10,368 25,920 -15,552

1.돌봄활동운영비 10,368 25,920 -15,552 간식비 : -1,200원*90명*144회= -15,552,000

2.행정활동수입 4,751 9,150 -4,399

1.사용료및수수료 100 5,000 -4,900

1.사용료및수수료 100 5,000 -4,900

1.사용료 100 5,000 -4,900 강당사용료 : -500,000원*9월-400,000원= -4,900,000

2.자산수입 26 150 -124

1.자산매각대 26 150 -124

1.자산매각대 26 150 -124 불용물품매각대금 : -124,000원*1회= -124,000

3.기타행정활동수입 4,625 4,000 625

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,625 2,000 625

1.기타행정활동수입 2,625 2,000 625 폐식용유매각대금 : -646,000원*1회= -646,000

시설공사수도광열비 : 1,271,000원*1교= 1,271,000

3.기타수입 12,423 12,423 0

1.전년도이월금 12,423 12,423 0

1.순세계잉여금 12,423 12,423 0

1.순세계잉여금 12,423 12,423 0

1.순세계잉여금 12,423 12,423 0

세입합계 1,630,644 1,717,089 -86,445
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,650 12,350 300

1.기타 교직원보수 670 670 0

1.교직원대체인건비 670 670 0

1.기간제교원인건비 670 670 0

1.기간제교원인건비 670 670 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,980 11,680 300

1.교직원연수 7,480 9,180 -1,700

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.자율연수 6,880 8,580 -1,700

1.일반수용비 6,880 8,230 -1,350 퇴직예정공무원연수 : -450,000원*3명= -1,350,000

2.운영수당 0 300 -300
인권교육강사료(학부모,교사) : -300,000

원*1회=
-300,000

3.일반업무추진비 0 50 -50 인권교육연수다과구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.교직원복지 4,500 2,500 2,000

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.교직원휴게실운영 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 500 0 500 여직원휴게실물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 여직원휴게실가구구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 526,643 422,600 104,043

1.급식 관리 250,334 297,122 -46,788

1.학교급식운영 250,334 297,122 -46,788

1.조리원인건비 1,510 1,510 0

1.무기계약직원인건비 1,120 1,120 0

2.기간제직원인건비 140 140 0

3.무기계약직원법정부담금 250 250 0

2.급식재료구입비 209,575 216,221 -6,646

1.급식용식재료비 209,575 216,221 -6,646 (성립전_2추)식품비 : 564,000원*1교= 564,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비 : -721,000원*10월= -7,210,000

3.우유급식비 4,575 45,924 -41,349

1.우유대금 4,575 45,924 -41,349
우유급식비 : -430원*600명*160일-69,000

원=
-41,349,000

4.급식운영비 23,984 22,777 1,207

1.일반수용비 12,053 10,846 1,207
소모품구입비(세척제및기구) : 603,500원

*2회=
1,207,000

2.운영수당 594 594 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.기타공공요금 3,837 3,837 0

5.급식기구확충비 10,690 10,690 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 9,690 9,690 0

2.보건관리 56,132 60,901 -4,769

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,134 52,903 -4,769

1.학생건강검사 540 8,314 -7,774

1.학생복지비 540 8,314 -7,774 1학년건강검사 : -27,300원*100명= -2,730,000

4학년건강검사 : -22,950원*100명= -2,295,000

4학년건강(비만) : -46,000원*10명= -460,000

구강검사 : -4,200원*545명= -2,289,000

2.보건실운영 6,820 7,620 -800

1.일반수용비 620 1,380 -760 교직원심폐소생술연수 : -400,000원*2회= -800,000

보건교사보수교육비 : 40,000원*1명= 40,000

2.운영수당 840 1,440 -600
흡연음주예방교육강사료 : -300,000원*2회

=
-600,000

3.교육운영비 790 1,000 -210 성교육인형극 : -400,000원*1회= -400,000

흡연예방아동극관람 : 190,000원*1회= 190,000

4.학생복지비 3,870 3,000 870 의약품및소모품구입 : 43,500원*20종= 870,000

5.비품구입비 700 800 -100 의료기구및비품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.코로나19감염증대비 37,534 33,729 3,805

1.일반수용비 9,847 12,442 -2,595 방역소독비 : -250,000원*5회= -1,250,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방역소독비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 510,000원*5

종=
2,550,000

방역물품구입 : -127,900원*50개= -6,395,000

2.운영수당 20,000 20,000 0

3.비품구입비 7,687 1,287 6,400
(성립전_2추)열화상카메라세트구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

4.[국고]흡연예방교육및프로그램,홍보3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.학교환경위생관리 7,998 7,998 0

1.먹는물관리 5,868 5,868 0

1.일반수용비 5,868 5,868 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 220,177 64,577 155,600

1.교육복지우선 6,450 6,450 0

1.교육복지사업 운영비 6,450 6,450 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 6,330 6,330 0

2.[국고]학생복지운영 213,727 58,127 155,600

1.졸업앨범제작 6,885 6,885 0

1.교육운영비 6,885 6,885 0

2.학생교과서구입 49,242 51,242 -2,000

1.기간제직원인건비 356 356 0

2.교육운영비 48,886 50,886 -2,000 교과서구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.[국고]아동특별돌봄지원 157,600 0 157,600

1.학생복지비 157,600 0 157,600
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*788명=
157,600,000

3.기본적 교육활동 175,448 238,604 -63,156
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.교과 활동 105,978 104,186 1,792

1.교과활동지원 36,990 37,990 -1,000

1.학습준비물구입 24,270 24,270 0

1.학습준비물 24,270 24,270 0

2.보결수업관리 2,000 3,000 -1,000

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000 보결수당지급 : -10,000원*100회= -1,000,000

3.기초학력지도 10,720 10,720 0

1.운영수당 8,580 8,580 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,880 1,880 0

4.목적사업업무추진비 160 160 0

2.수학교과활동 1,280 0 1,280

1.교과운영 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280 1학년수학교구구입 : 25,600원*50개= 1,280,000

3.과학교과활동 17,950 16,800 1,150

1.교과운영 17,950 16,800 1,150

1.교육운영비 12,647 11,200 1,447
실험실습재료 및 교육용품구입 : 50,000원

*20종*3회=
3,000,000

과학의날행사용품구입 : -410,600원*5종= -2,053,000

과학교구수리비 : 50,000원*10대= 500,000

2.일반업무추진비 0 600 -600
학부모명예교사 중식 및 간식비 : -10,000

원*60명=
-600,000

3.비품구입비 5,303 5,000 303 과학교구구입 : -248,500원*2종= -497,000

과학실비품구입 : 800,000원*1대= 800,000

4.[국고]체육교과활동 41,538 38,238 3,300

1.교과운영 5,100 3,500 1,600

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 1,600 0 1,600 높이뛰기매트구입 : 800,000원*2개= 1,600,000

2.[국고]스포츠강사인건비 32,938 32,938 0
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1.기간제직원인건비 32,888 32,888 0

2.기간제직원법정부담금 50 50 0

3.토요스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

4.체육영재지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재훈련비및자기계발비

 : 1,200,000원*1명=
1,200,000

5.동계체육대회지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)아이스하키선수훈련비 : 

500,000원*1명=
500,000

5.예술교과활동 4,720 4,180 540

1.교과운영 2,720 2,180 540

1.교육운영비 260 200 60 음악활동교재구입 : 10,000원*6권= 60,000

2.비품구입비 2,460 1,980 480 악기구입비 : 80,000원*6개= 480,000

2.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어교과활동 0 3,118 -3,118

1.교과운영 0 3,118 -3,118

1.교육운영비 0 3,118 -3,118
영어체험학습차량비 : -250,000원*6학급*2

회=
-3,000,000

영어체험학습추가중식비 : -118,000원*1교

=
-118,000

7.특수교육교과활동 900 900 0

1.학습준비물지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.정보교과활동 2,600 2,960 -360

1.교과운영 2,600 2,960 -360

1.교육운영비 2,600 2,960 -360
소프트웨어교재교구구입 : -360,000원*1회

=
-360,000

2.창의적 체험활동 69,470 134,418 -64,948

1.자율활동 44,675 50,225 -5,550

1.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0 학급자치회활동 : 50,000원*12학급= 600,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생회선거비용 : -300,000원*2회= -600,000

2.학예회 0 5,100 -5,100

1.교육운영비 0 5,100 -5,100 발표회무대설치비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

발표회물품구입비 : -100,000원*31학급= -3,100,000

3.학급교육활동경비 9,300 9,600 -300

1.일반수용비 0 9,600 -9,600 학급교육활동경비 : -300,000원*32학급= -9,600,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300 학급교육활동경비 : 300,000원*31학급= 9,300,000

4.과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
대회출전경비및용품구입 : -50,000원*3종

목*1회=
-150,000

5.체육대회 660 660 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 660 660 0

6.학교특색사업 7,320 7,320 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0

7.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.전통문화체험활동 5,995 5,995 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 5,635 5,635 0

10.전주다움교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.여비 320 320 0

3.교육운영비 1,188 1,188 0

4.목적사업업무추진비 132 132 0

11.교육과정지원버스운영비 1,500 1,500 0
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예산액
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 7,542 67,050 -59,508

1.수학여행 7,542 23,910 -16,368

1.여비 176 1,050 -874 인솔교사여비 : -87,400원*10명= -874,000

2.교육운영비 7,366 22,860 -15,494
인솔교사 입장료 및 여행자보험료 : 

-17,000원*10명=
-170,000

6학년 수학여행비 지원금 : -15,324,000원

*1교=
-15,324,000

2.현장학습 0 43,140 -43,140

1.여비 0 1,280 -1,280 인솔교사여비 : -20,000원*32명*2회= -1,280,000

2.교육운영비 0 41,860 -41,860 현장체험학습비 : -26,000원*805명*2회= -41,860,000

3.동아리활동 11,998 11,998 0

1.학교스포츠클럽활동 11,998 11,998 0

1.교육운영비 11,998 11,998 0 스포츠클럽리그간식비 : -3,000원*800명= -2,400,000

스포츠용품구입비 : 75,000원*32부서= 2,400,000

4.봉사활동 3,570 3,460 110

1.자연보호활동 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.청소용품 3,474 3,364 110

1.일반수용비 3,134 3,134 0

2.비품구입비 340 230 110 진공청소기구입 : 110,000원*1대= 110,000

5.진로활동 1,685 1,685 0

1.진로계획활동 1,085 1,085 0

1.교육운영비 1,085 1,085 0

2.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 431,484 600,882 -169,398

1.방과후학교 운영 403,308 574,682 -171,374

1.방과후학교운영 264,840 446,539 -181,699

1.특기적성교육 221,874 404,418 -182,544
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1.일반수용비 1,320 770 550
(성립전_2추)복사기임대료 : 110,000원*5

월=
550,000

2.운영수당 161,844 314,640 -152,796 3D펜톡 : -27,000원*58명*4월= -6,264,000

나비골프 : -27,000원*21명*4월= -2,268,000

독서논술 : -28,000원*76명*4월= -8,512,000

동요부르기 : -27,000원*34명*4월= -3,672,000

로봇조립 : -28,000원*33명*4월= -3,696,000

마술 : -27,000원*4명*4월= -432,000

무용 : -31,000원*64명*4월= -7,936,000

미술1 : -28,000원*63명*4월= -7,056,000

미술2 : -27,000원*25명*4월= -2,700,000

바둑 : -28,000원*48명*4월= -5,376,000

바이올린 : -33,000원*30명*4월= -3,960,000

배드민턴 : -27,000원*56명*4월= -6,048,000

비즈공예 : -27,000원*44명*4월= -4,752,000

생명과학1 : -23,000원*75명*4월= -6,900,000

생명과학2 : -23,000원*95명*4월= -8,740,000

스포츠교실 : -24,000원*44명*4월= -4,224,000

영어 : -28,000원*65명*4월= -7,280,000

예쁜글씨 : -27,000원*25명*4월= -2,700,000

음악줄넘기 : -27,000원*47명*4월= -5,076,000

주산암산 : -28,000원*68명*4월= -7,616,000

중국어 : -27,000원*26명*4월= -2,808,000

창의수학 : -28,000원*69명*4월= -7,728,000

컴퓨터1 : -28,000원*63명*4월= -7,056,000

컴퓨터2 : -28,000원*78명*4월= -8,736,000

클레이아트 : -28,000원*66명*4월= -7,392,000

플룻 : -33,000원*55명*4월= -7,260,000

한자 : -28,000원*59명*4월= -6,608,000
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3.전기요금 7,200 4,500 2,700 (성립전_2추)전기요금 : 900,000원*3월= 2,700,000

4.교육운영비 51,050 84,322 -33,272 교재, 재료비 : -473,000원*19부서*4월= -35,948,000

(성립전_2추)교육용소모품구입 : 892,000

원*3회=
2,676,000

5.목적사업업무추진비 460 186 274
(성립전_2추)강사협의회비 : 137,000원*2

회=
274,000

2.방과후 학교보조인력운영 9,618 9,618 0

1.무기계약직원인건비 9,618 9,618 0

3.방과후학교교육비지원 33,348 32,503 845

1.운영수당 33,348 32,503 845
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후지원

비 : 845,000원*1교=
845,000

2.돌봄교실운영 138,468 128,143 10,325

1.돌봄교실운영 138,468 128,143 10,325

1.무기계약직원인건비 64,269 40,085 24,184
(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 

3,646,000원*3월=
10,938,000

(성립전_2추)돌봄전담사 보전금 : 80,000

원*3월=
240,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

140,000원*3유ㅗㄹ=
420,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 520,000

원*3월=
1,560,000

(성립전_2추)돌봄전담사 가족수당 : 

320,000원*3월=
960,000

(성립전_2추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

8,066,000원*1분기=
8,066,000

(성립전_2추)돌봄전담사명절휴가비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.기간제직원인건비 4,593 0 4,593
(성립전_2추)코로나19단기인력(긴급돌봄인

력)인건비 : 2,974,000원*1회=
2,974,000

(성립전_2추)코로나19단기인력(긴급돌봄인

력)인건비 : 1,619,000원*1회=
1,619,000

3.일반수용비 3,470 3,470 0

4.운영수당 1,760 1,760 0

5.교육운영비 56,667 82,828 -26,161
간식비 : -1,200원*175명*20일*4월-52,000

원=
-16,852,000

위탁용역비 : -1,200,000원*4월= -4,800,000

(성립전_2추)돌봄교실재료비 : 800,000원

*4실=
3,200,000

돌봄교실재료비 : -632,800원*5실= -3,164,000

운영물품구입비 : -454,500원*10종= -4,545,000

6.비품구입비 7,709 0 7,709
돌봄교실가구및비품구입 : 770,900원*10종

=
7,709,000

2.독서활동 28,176 26,200 1,976
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 28,176 26,200 1,976

1.도서구입 18,150 14,150 4,000

1.교육운영비 750 750 0

2.도서구입비 17,400 13,400 4,000 Marc전산작업 : -500원*200권= -100,000

(성립전_2추)오디오북구입 : 20,000원*150

권=
3,000,000

전자책구입 : 10,000원*110권= 1,100,000

2.도서관운영 8,550 10,750 -2,200

1.일반수용비 440 1,640 -1,200
저학년책읽어주기 운영물품구입 : 

-100,000원*2회=
-200,000

작가와의 만남 강사료 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000
(목)학부모자원봉사활동비 : -10,000원

*200회=
-2,000,000

3.교육운영비 4,160 2,160 2,000 (목)독서행사운영물품 : 5,000원*400개= 2,000,000

4.일반업무추진비 950 950 0

5.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 도서관비품구입 : -500,000원*2종= -1,000,000

3.책읽는교실운영 1,476 1,300 176

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,076 900 176 재료비 : 176,000원*1회= 176,000

5.교육활동 지원 208,610 151,950 56,660

1.교무업무 운영 11,185 10,135 1,050

1.교무학사운영 11,185 10,135 1,050

1.교무실무사인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.무기계약직원법정부담금 150 150 0

2.교무학사운영 1,215 1,215 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,115 1,115 0

3.일반업무추진비 50 50 0

3.교육활동홍보 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학식 및 졸업식 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 1,050 0 1,050

1.교육운영비 894 0 894
(성립전_2추)연수활동물품및교재교구비 : 

22,350원*40명=
894,000

2.목적사업업무추진비 156 0 156
(성립전_2추)연수활동협의회비 : 4,000원

*39명=
156,000

6.환경정리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.생활지도운영 41,587 45,370 -3,783

1.학생생활상담지도 7,207 5,800 1,407

1.녹색어머니회 2,650 2,650 0

1.여비 90 90 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.상담실운영비 2,307 900 1,407

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,707 300 1,407 상담실비품 구입 : 469,000원*3종= 1,407,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,250 2,250 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 750 750 0

2.학교폭력예방 12,102 12,102 0

1.안전한학교환경구축 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

2.학교폭력맞춤형대응 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,928 2,928 0

3.목적사업업무추진비 72 72 0

3.안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 22,278 27,468 -5,190

1.안전교육 22,278 27,468 -5,190

1.운영수당 2,160 0 2,160
수상안전교육강사비 : 108,000원*10반*2일

=
2,160,000

2.교육운영비 20,118 27,468 -7,350
119안전체험관 방문교육 차량비 : 

-420,000원*11대*1회=
-4,620,000

119안전체험관 방문교육 입장료 : -(3,000

원*150명+1,000원*120명)=
-570,000

수상안전교육비 : -79,000원*282명= -22,278,000

수상안전교육물품구입 : 71,000원*283명

+25,000원=
20,118,000

3.학습지원실 운영 43,254 20,160 23,094

1.방송실운영 2,270 2,270 0

1.방송장비구입 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0

2.방송실운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[국고]정보화실운영 40,984 17,890 23,094

1.학교정보화지원 22,484 17,890 4,594

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 19,684 15,090 4,594 컴퓨터등 장비수리비 : -812,000원*1회= -812,000

전산소모품(토너,케이블외) : 374,000원*4

회=
1,496,000

펜태블릿구입 : 70,000원*38대= 2,660,000

핸드폰거치대구입 : 50,000원*25개= 1,250,000

2.[국고]온라인교육인프라구축 18,500 0 18,500

1.시설비 18,500 0 18,500
(성립전_2추)무선AP설치케이블공사 : 

18,500,000원*1교=
18,500,000

4.교육여건 개선 112,584 76,285 36,299

1.교육환경개선 112,584 76,285 36,299

1.PC구입 8,460 8,460 0

1.비품구입비 8,460 8,460 0

2.교실환경개선 48,444 12,145 36,299

1.비품구입비 48,444 12,145 36,299 프린터 구입 : -360,000원*1대= -360,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교실비품구입 : 748,200원*5종= 3,741,000

복사기구입 : 2,775,000원*1대= 2,775,000

교실수납장구입 : 159,000원*8개*11실= 13,992,000

캐비닛및테이블구입 : 279,250원*12종= 3,351,000

교실TV구입 : 1,600,000원*8대= 12,800,000

3.운동장체육기구및놀이시설설치 45,680 45,680 0

1.비품구입비 45,680 45,680 0

4.학생자치실설치 10,000 10,000 0

1.시설비 4,880 4,880 0

2.비품구입비 5,120 5,120 0

6.학교 일반운영 274,809 287,703 -12,894

1.학교기관 운영 39,478 45,858 -6,380

1.부서기본운영 27,178 33,558 -6,380

1.교장실운영 7,606 7,606 0

1.일반업무추진비 3,850 3,850 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 14,764 21,144 -6,380

1.일반수용비 6,780 7,160 -380 신문구독료 : -47,500원*8월= -380,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,744 10,744 -6,000 관내여비 : -10,000원*30명*10월= -3,000,000

관외여비 : -20,000원*15명*10월= -3,000,000

4.교직원복지비 540 540 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 900 900 0

4.연구부운영 1,908 1,908 0
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1.일반업무추진비 1,908 1,908 0

2.행정지원인력운용 12,300 12,300 0

1.사회복무요원인건비 12,300 12,300 0

1.기간제직원인건비 12,300 12,300 0

2.시설 장비 유지 231,241 237,755 -6,514

1.학교시설장비유지 231,241 237,755 -6,514

1.공공요금및제세공과금 69,278 78,278 -9,000

1.일반수용비 650 650 0

2.전기요금 47,000 52,000 -5,000 전기요금(일반,심야) : -500,000원*10월= -5,000,000

3.상하수도료 8,000 12,000 -4,000 상하수도요금 : -400,000원*10월= -4,000,000

4.기타공공요금 13,628 13,628 0

2.시설관리용역 43,570 46,570 -3,000

1.일반수용비 43,570 46,570 -3,000 냉난방기 필터청소용역 : -60,000원*50대= -3,000,000

3.시설일반관리 114,089 108,603 5,486

1.무기계약직원인건비 61,302 64,336 -3,034 경비원퇴직금 : -1,127,500원*2명= -2,255,000

경비원연차수당 : -389,500원*2명= -779,000

2.기간제직원인건비 781 781 0

3.일반수용비 49,281 40,761 8,520 시설물소규모수선 : 2,000,000원*3식= 6,000,000

시설공사교실이전비용 : -500,000원*2회= -1,000,000

후문현수막거치대설치 : 3,520,000원*1식= 3,520,000

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.무기계약직원법정부담금 1,725 1,725 0

4.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 4,090 4,090 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,090 3,090 0

1.학부모회운영 2,140 720 1,420

1.일반수용비 1,620 200 1,420 학부모회운영물품 : 355,000원*4회= 1,420,000

2.여비 70 70 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모교육 950 2,370 -1,420

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 0 1,420 -1,420 학부모연수강사료 : -350,000원*2회= -700,000

학부모동아리운영 강사료 : -30,000원*2시

간*12회=
-720,000

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 1,630,644 1,717,089 -86,445

김지선 2020년 10월 30일 09시 57분 06초 21 전라북도교육청 전주서곡초등학교


